
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI                                     Número 42.812AÑO CLI  - MES IV    Caracas, viernes 2 de febrero de 2024

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.913, mediante el cual se nombra a las 

ciudadanas y ciudadanos que en él se mencionan, para 

ocupar los cargos que en él se indican.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Junta Interventora de la Corporación Venezolana de Guayana 

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Norlando José Grudas Valvuena, como Presidente de 

Briquetera del Caroní C.A (BRIQCAR).

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Danny Rafael Parada Yelamo, como Presidente del 

Complejo Siderúrgico Nacional.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Bertha Carolina González López, como Presidente de 

CVG Internacional.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Jonat Alexander Millán Betancourt, como Presidente de 

la Fundación Deportiva de CVG (Fundeporte).

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

José Clemente Tata Miranda, como Presidente de CVG 

Promociones Ferroca S.A (CVG Ferrocasa).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de 
Jubilación Especial, a la ciudadana Ligia Gisela Varela 

Chacín.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio 
de Jubilación Especial, al ciudadano Luis Gerardo 

Zambrano Rondón.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de 
Jubilación Especial, a la ciudadana Zoraida Ramona 

Montilla de Torres.

FUNDACITE Cojedes

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Ramón Antonio Franco Aponte, como Director Ejecutivo, 

en calidad de Encargado, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Suheidy Lisbeth Bustamante Sandoval, como Directora 

General de Administración y Finanzas, en calidad de 

Encargada, de esta Fundación.

FUNDACITE Portuguesa

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Carmen Elena Pastora Pérez Pargas, como Directora 

Ejecutiva, en calidad de Encargada, de esta Fundación.

Fundación Instituto de Ingeniería

 para Investigación y Desarrollo Tecnológico (FIIIDT)

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Víctor Hugo Cano Pacheco, como Director Técnico, de 

esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Manuel Alberto Molina Adjuntas, como Gerente de 

la Oicina de Gestión Humana (Encargado), de esta 
Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José 

Félix Uzcategui Ostos, como Coordinador de la Oicina 
de Atención Ciudadana, de esta Fundación.

 

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Mariselys Aline Peña Oronoz, como Coordinadora de la 

Presidencia Ejecutiva (Encargada), de esta Fundación. 

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Michelle Nathalí Palacios de Díaz, como Jefa 

(Encargada) del Centro de Ingeniería Eléctrica y 

Sistemas (CIES), de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Daniel Alexander Moreno Cazorla, como Jefe del 

Centro de Procesamiento Digital de Imágenes (CPDI) y 

Centro Nacional de Teledetección Agrícola (CENATEL), 

de esta Fundación. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Fundación Misión Barrio Adentro

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Suhail Teresa García Mata, como Coordinadora Estadal 

(E) de esta Fundación en el estado Sucre.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.330  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Viernes 2 de febrero de 2024  

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
1

Decreto N° 4.913    02 de febrero de 2024 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4º, 18, 19 y 20, de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública, 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

DECRETA 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana KARLA DEL VALLE 
FERMÍN JIMÉNEZ, titular de la cédula de identidad Nº V-
12.460.479, como VICEMINISTRA DE INDUSTRIAS 
INTERMEDIAS Y LIGERAS, del Ministerio del Poder Popular 
de Industrias y Producción Nacional, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

2

Artículo 2º. Nombro al ciudadano NEIDER YOCSE LARA 
GRATEROL, titular de la cédula de identidad Nº V-
19.417.683, como PRESIDENTE DE LA EMPRESA DE 
PROPIEDAD SOCIAL ALGODONES DEL ORINOCO, C.A., 
adscrita al Ministerio del Poder Popular para la Juventud y el 
Deporte, quien desempeñará las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el Acta Constitutiva y 
Estatutos Sociales de la empresa de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 3º. Nombro a la ciudadana KARLA DEL VALLE 
FERMIN JIMENEZ, titular de la cédula de identidad Nº V-
12.460.479, como PRESIDENTA DE LA CORPORACIÓN 
DE INDUSTRIAS INTERMEDIAS DE VENEZUELA S.A., 
(CORPIVENSA), adscrita al Ministerio del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional, en condición de Encargada, 
con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 4º. Nombro al ciudadano MIGUELANGEL 
ANTONIO MARTOS RODRÍGUEZ, titular de la cédula de 
identidad Nº V-18.430.631, como PRESIDENTE DE LA 
CORPORACIÓN SOCIALISTA DEL SECTOR
ELECTRODOMÉSTICOS, C.A., (CORSELCA), adscrita al 
Ministerio del Poder Popular de Industrias y Producción 
Nacional, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 5º. Nombro al ciudadano IBRAHIM JOSÉ 
INFANTE ÁVILA, titular de la cédula de identidad Nº V- 
16.935.096, como PRESIDENTE DEL CONGLOMERADO 
PRODUCTIVO TEXTIL, S.A., adscrito al Ministerio del Poder 
Popular de Industrias y Producción Nacional, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 6º. Nombro a la ciudadana MILEIDY ANDREINA 
BASTIDAS MONTILLA, titular de la cédula de identidad Nº 
V-17.048.813, como PRESIDENTA DE LA
CORPORACIÓN SOCIALISTA DEL SECTOR
AUTOMOTOR, C.A., (CORSOAUTO), adscrita al Ministerio 
del Poder Popular de Industrias y Producción Nacional, con las 

3

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 7º. Delego en los Ministros del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional y para la Juventud y el 
Deporte, la juramentación de las referidas ciudadanas y 
ciudadanos. 

Artículo 8º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los dos días del mes de febrero de dos mil 
veinticuatro. Año 213° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
(L.S.) 

JOSÉ FÉLIX RIVAS ALVARADO 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte y Vicepresidente Sectorial del 
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

MERVIN ENRIQUE MALDONADO URDANETA 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 2 de febrero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         463.331

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.332            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 2 de febrero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 2 de febrero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         463.333

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.334            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 2 de febrero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 2 de febrero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         463.335

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES IV                                Número 42.812

  Caracas, viernes 2 de febrero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


